




Муниципальное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» 

 

 

 

 

 

К 55-летию со дня рождения 

 

 

 

 

 

 

 

Сергей Егорович  

Сметанин 

 

 
Биобиблиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сургут  

2007 



2 

ББК 91.9:83 

С 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель: С. Н. Вдовина  

Редакторы: Н. В. Жукова 

Т. И. Сигаева  

Отв. за выпуск: Т. А. Белей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сергей Егорович Сметанин : биобиблиогр. указ. / МУК ЦБС ; 

[Сургут. центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина; сост. С. Н. Вдовина; ред.  

Н. В. Жукова, Т. И. Сигаева; отв. за вып.;  

верстка, печать С. С. Мазия ]. – Сургут : МУК ЦБС, 2007. - 20 с. 



3  

От составителя 

 
Настоящий указатель издан к 55-летию со дня рождения поэта 

Сергея Егоровича Сметанина и содержит перечень книг и публикаций  

в периодических и других изданиях за период 1983 по 2005 годы. 

Предназначен литературоведам, учителям, библиотекарям и всем тем, 

кто интересуется творчеством местных поэтов. 

Указатель состоит из трех разделов. Первый включает в себя 

литературу о его жизни и творчестве,  второй  –  сведения  о  

произведениях,  третий  –  публикации  на  странице сайта  «Поэзия 

земли Югорской». Внутри разделов материал расположен в 

хронологическом порядке. 

Пособие имеет вспомогательный «Алфавитный указатель 

произведений». В него вошли названия опубликованных стихотворений, 

а также описания отдельных изданий. 

В работе над указателем использованы фонды Центральной 

городской библиотеки; указатели «Писатели Югры», «Литература о 

Тюменской области»; материалы по страницам сайтов. 



4  

Биографическая справка 

 

Сметанин Сергей Егорович родился 25 мая 1952 года в 

Стерлитамакском зерносовхозе Стерлитамакского района Башкирской 

АССР. Поэт, член Союза писателей России. 

В  детстве  Сергей  очень  любил  читать,  занимался  музыкой  

(играл на баяне). 

После окончания средней школы в 1969 году поступает на 

факультет иностранных языков Башкирского государственного 

университета. В студенческие годы появилась первая публикация в 

Уфимской газете «Ленинец». 

В  1976  году по приглашению сокурсника едет в Нижневартовск, 

но судьба распорядилась так, что, сделав остановку в Сургуте, он остался 

в этом городе и живет в нем по сей день. 

В   1977   году    впервые    посетил    занятие     литературного  

объединения «Северный огонек», руководителем которого является 

сегодня. 

Своими учителями он называет Андрея Семеновича Тарханова   

и Евгения Федоровича Вдовенко. Свои силы пробовал в разных 

профессиях – оператором по производству перлита «Сиборггазстрое», 

редактором Северо-Сибирского регионального книжного издательства, 

ответственным секретарем журнала «Югра», инженером в 

копировальном   цехе   Сургутского   федерального   узла   связи,   а   в  

настоящее время работает в «Сургутнефтегазе» оператором 

технологических установок. 

 



5  

Первая  книга  «Созвездья  фар»  увидела  свет  в  1993  г.,  и 

как  говорит  он  сам: «Практически благодаря этой книге я стал членом 

Союза   писателей   России».   «Царство   речных   хрусталей»  -  второй 

поэтический сборник, который издан в том же 1993 году. В 2002 году 

вышли еще две книги – «Лирика для всех: (Основы практической 

поэтики)» и на «На Сайме: Книга стихов». 

Автор   многих   стихотворений   для   детей,   им   подготовлены   

к   печати   книги  –  «Фломастеры», «Зайчонок-ниндзя», «Сказка о Бове 

Королевиче». Поэт – частый гость школ и детских дошкольных 

учреждений.    Его    стихи    печатались    в    журнале     «Крокодил»,  

«Сибирские огни», «Уральский следопыт», «Югра», коллективных 

сборниках и альманахах: «Сургут поэтический»  (1995),  «Этюды  

северной   природы»   (1995),    «Праздник    первого    снега»   (1996), 

«Эринтур» и др. 

В настоящее время является ведущим редактором сайта 

«Сотворение мира», на котором расположена страница «Поэзия земли 

Югорской». 

Живет в Сургуте. 



6  

Литература о жизни и творчестве 

 

 
 
1. Кириллов И. Сергей Сметанин / И. Кириллов // К победе 

коммунизма. - 1983. – 19  февр. - С. 3. 

 

2. Сергей Сметанин : [биогр. справка] // Эринтур (Поющее  

озеро) : альм. писателей Югры. - Ханты-Мансийск, 1996. –  

Вып. 1. - С. 213. 

 

3. Бетехтина О. Встреча с поэтом / О. Бетехтина // Вестник. –  

1998. - 27 февр. - С. 15. 

 

4. Писатели Югры : [комплект из 19 открыток] / [авт. справ. 

материала Н. Коняев ; фото М. Егорова]. - Ханты-Мансийск, 

1998. - 1 обл. (19 отд. л.) : фотоил. 

 

5. Сметанин Сергей Егорович // Югория. - Ханты-Мансийск; 

Екатеринбург, 2000. - Т. III. - С. 121. 

 

6. Сергей Сметанин : [биогр. справка] // Литература Югры. 

1930-2000. - М., 2001. - Ч. I. Поэзия. - С. 196. 

 

7. Сергей Сметанин : [биогр. справка, библиогр.] // На пороге 

XXI века. - М., 2002. - С. 319. 

 

8. Писатели Югры : библиогр. указ. / Ком. по СМИ и 

полиграфии ХМАО, Ханты-Манс. окр. орг-я Союза писат. 

России, Гос. б-ка ХМАО ; [сост.: С. Ю. Волженина и др. ; 

вступ. ст. Н. И. Коняева]. - Екатеринбург, 2004. - 352 с. - 

Список период. изд.: С. 345-348. - ISBN 5-88664-173-4. 

 

9. Краеведческий календарь : памят. даты г. Сургута на 2007 г. 

/ [МУК ЦБС, Сургут. центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина ; 

сост. Р. Д. Истомина ; ред.: Н. В. Жукова и др.]. - Сургут, 2006. 

– 24 с. - Библиогр. в конце разд. - Содерж. биогр. справку. 

 



7  

10. Писатели Югры : [комплект из 35 фотографий] / [авт. справ. 

материала Н. Коняев]. - Ханты-Мансийск,  2006.  -  1 обл. (35  

отд. л.) : фотоил. 

 

 

 

 

Творчество С. Е. Сметанина 

 
 

Отдельные издания 

 

 

 

 
11. Созвездия фар / Сергей Сметанин. - Сургут : Сев. дом, 1993. - 

64 с. 

 

12. Царство речных хрусталей : [сб. стихов] / Сергей Сметанин ; 

худож. Н. Рачков. - Исетск : [б. и.], 1994. – 68 с. : ил. - Кн. с 

автогр. 

 

13. Лирика для всех: Основы практической поэтики / С. Е. 

Сметанин. - Шадринск : Исеть, 2002. - 41 с. - 1 экз. кн. с 

автогр. авт. - Прил.: С. 35-39. - ISBN 5-7142-0418-2. 

 

14. На Сайме : кн. стихов / С. Е. Сметанин. - Сургут : Нефть 

Приобья, 2002. - 84 с., 1 л. портр. - Кн. с автогр. авт. –  

ISBN 5-93278-034-7. 

 

15. Роднее не найду : [стихи] / С. Е. Сметанин. - Шадринск : 

Исеть, 2005. - 83, [1] с. - Кн. с автогр. авт. –  

ISBN 5-7142-0647-9. 



8  

Публикации в альманахах, сборниках и других изданиях 

 

 
16. Зной ; На крыше ; Помолчим ; Февраль : [стихотворения] 

/ Сергей Сметанин // Времена, в которые верю. - Свердловск, 

1989. - С. 35-38. 

 

17. "Вдоль России струится черемухи дух..." : [стихотворения] 

/ С. Е. Сметанин // Молодая гвардия-89. - М., 1990. - С. 37-39. 

 

18. Стихи / Сергей Сметанин // Мы работаем на крыше... : сб. 

стихов и прозы. - Сургут, 1990. - С. 3-19. 

 

19. Весна : стихотворение / Сергей Сметанин // Право на 

позицию. - Сургут, 1995. - С. 60. 

 

20. "К Сургуту осень спешит рывками..." : [стихотворение] / 

Сергей Сметанин // Этюды северной природы. - Сургут, 1995. 

 

21. Осень в микрорайоне : [стихотворение] / С. Сметанин // 

Сургут поэтический : фотоальбом. - Сургут, 1995. - С. 15. 

 

22. Стихи / Сергей Егорович Сметанин // Спектр : дайджест 

творчества поэтов гор. Сургута. - Сургут, 1995. - С. 13-15. 

 

23. Стихи / Сергей Сметанин // Праздник первого снега : стихи. 

- Сургут, 1996. - С. 58-59. - Содерж.: "Жизнь ли счастье мне 

пророчит..." ; "К Сургуту осень спешит рывками". 

 

24. Стихи для детей / С. Е. Сметанин // Эринтур (Поющее озеро) 

: альм. писателей Югры. - Ханты-Мансийск, 1998. - Вып. 3. – 

С. 281-284. - Сожерж.: Новая нянечка ; Фломастеры ;  

Синички ; Котенок ; В первом классе ; Проснулся. 

 

25. Превращенье : [стихотворения] / С. Сметанин // Тюмень 

литературная. - 2000. - N 6. - С. 9. 

 

 

 



9  

26. Звездопад ; Весна ; "Не прошу ни участья, ни доброго 

взгляда" ; Помолчим : стихотворения / С. Е. Сметанин  

// Литература Югры. 1930-2000. - М., 2001.- Ч.I. Поэзия. 

– С. 196-199. 
 

27. Сургут ; Портрет раба : стихотворения / Сергей Сметанин  

// Остров. - СПБ., 2001. - Вып. 10. - С. 45. 

 

28. Предощущение : стихи / Сергей Сметанин // Эринтур 

(Поющее озеро) :  альм.  писателей Югры. - Ханты-Мансийск, 

2002. - Вып. 7. - С. 89-92. 

 

29. Как я стал писателем (отрывок) : [проза]  

/ Сергей Сметанин // Бульвар писателей : проза. - Шадринск, 

2004. – С. 109-114. 

 

30. Стихи / С. Е. Сметанин // Сургут : лит.-худ. альм.- 

Екатеринбург, 2004. - N 1. - С. 18-23.- Содерж.: Весеннее ; 

Белые ночи ; Осенний парк ; Н. ; После всего ; Вдохновение ; 

Рябина и др. 

 
31. Стихи / Сергей Сметанин  // Север России : поэт. сб. -Тюмень, 

2004. - С. 155-171. – Фот. 

 

32. Стихи / С. Е. Сметанин // Бульвар писателей : стихи. - 

Шадринск, 2004. - С. 38-42. - Содерж.: Признанье ; Утро ; 

Перс и халдей (Восточная сказка) ; Весеннее ; Ручей и др. 



10  

Публикации в периодических изданиях 

 

 

 
33. Снег Сургута ; Февраль ; Зной ; Закат ; Сотворение мира 

; "Пусть грусть и печаль..." : стихотворения  
/ Сергей Сметанин // К победе коммунизма. - 1983. –  19 
февр. - С. 3. 

 

34. Причуды призвания : [стихотворение] / С. Сметанин  

// Нефть Приобья. - 1984. – 28 июля. - С. 4. 

 

35. "Все мне откровенье и награда..." : [стихотворения]  

/ Сергей Сметанин // К победе коммунизма. - 1984. - 29 авг. – 

С. 3. - Содерж.: Возвращение ; Русские песни ; Панорама ; "В 

резком полусумраке прохлады..." ; "Нам обычная радость 

давалась с трудом...". 

 

36. Выбор : [стихотворение] / Сергей Сметанин 

 // Тюм. комсомолец. - 1986. - 26 дек. 

 

37. "Натура человечья..." ; В Сургуте осень спешит рывками 

: [стихотворения] / С. Сметанин // К победе коммунизма. – 

1987. - 4 нояб. - С. 3. 

 

38. "Жизнь ли счастье мне пророчит..." ; Я родился весной : 

[стихотворения] / Сергей Сметанин // К победе коммунизма. 

- 1988. - 20 февр. - С. 4. 

 

39. Ответ ; Моя поэзия ; "С утра в моем городе пахнет 

бензином" ; "Вздохнуть кислорода да в клинику лечь..." ; 

"Не помню начала того разговора..." ; "Последняя 
роскошь ушедшей зимы..." : [стихотворения]  
/ Сергей Сметанин // К победе коммунизма. - 1989. - 14 янв. - 
С. 3. 

 

40. Гласность : стихотворение / Сергей Сметанин // Тюмень 

лит. - 1990. - Февр. (N 1). - С. 10. 

 



11  

41. "Я не видел войны. Я боев не слыхал..." : [стихотворение] 

/ Сергей Сметанин // Сиб. огни. - 1990. - N 2. - С. 5. 

 

42. Жалоба интеллигента ; Мечта детства ; Вопросы : 

[стихотворения] / С. Сметанин // Нефть Приобья. - 1990. –  

27 июня. - С. 4. 

 

43. Друзьям : [стихотворение] / Сергей Сметанин  

// Сургут. трибуна. - 1991. - 28 февр. - С. 2. 

 
44. "Жизнь ли счастье мне пророчит..." ; В Сургуте ;  

"Я родился весной..." ; Одиночество : [стихотворения]  
/ Сергей Сметанин // Лит. Сургут. - 1991. - Июнь (N  1).– С. 10. 
 

45. Откровение : [стихотворение] / Сергей Сметанин  

// Музы и поклонники. - 1992. - N 1. - С. 8. 

 

46. "Мир, похожий на игру..." : [стихотворение]  

/ Сергей Сметанин // Норд-вестник. - 1992. - N 3/4. - С. 5. 

 

47. Из поэтической тетради : стихотворения / Сергей Сметанин 

// Газопереработчик. - 1992. - 25 дек. 

 

48. Вспомни ; Помолчим : [стихотворения] / Сергей Сметанин 

// Новости Югры. - 1993. – 23 янв. - С. 6. 

49. Воспоминание о Зеленом Острове : [стихотворение]  

/ Сергей Сметанин // Иртыш. – 1993. - N 2. – С. 211. 

 

50. "Четыре вороны по крыше ходили..." : [стихотворение] / 

Сергей Сметанин // Тюм. правда. - 1993. - 30 марта. - С. 3. 

 

51. Февраль ; Звездопад ; Одиночество ; Сенокос ; 

Воспоминание о парке : [стихотворения] / Сергей Сметанин 

// Югра. - 1993. - N 2. - С. 44-45. 

 

52. "Не верю ни сну, ни смерти..." ; Журавли : [стихотворения]  

/ Сергей Сметанин // Югра. - 1995. - N 2. - С. 43. 

 



12  

53. Весна ; "Ты лежал во тьме амбара..." ; Тайна идола ; 

Егерьская служба : [стихотворения] / Сергей Сметанин  

// Югра. - 1995. - N 4. - С. 34-35. 

 

54. Журавли : [стихотворение] / Сергей Сметанин // Вестник. - 

1995. - 14 июля. - С. 4. 

 

55. Письма павших солдат : [стихотворение] / Сергей Сметанин  

// Югра. - 1995. - N 5. - С. 38-39. 

 

56. Прокатилися белые ночи : [стихи] / Сергей Сметанин  

// Югра. - 1997. - N 11. - С. 41. - Содерж.: "Россия, моя 

Родина..." ; "Кому - тюрьма, кому - награда" ; Куда пропадают 

пельмени? (Пародия). 

 

57. Радость общения : [о деятельности лит. об-ния "Сев. огонек"] 

// Чит. Югра. - 1997. - Авг. (N 20). – С. 7. – Спец. вып. газ. 

"Сев. дом". 

 

58. Люблю, как звучат слова ; "Сейчас не время для стихов..." 

: [стихи] / Сергей Сметанин // Тюмень литературная. - 1998. - 

N7/8. - С. 14. 

 

59. От Сургута к Нижневартовску : [стихотворения] /  

Сергей Сметанин // Югра. - 1998. - N 10. - С. 45. - Содерж.: 

"Вечер" ; "Песня рыбака-ханты" ; "Меня порой терзает сон" ; 

"Сейчас не время для стихов..." ; "От Сургута к 

Нижневартовску..." ; "Какая во взглядах царит пестрота...". 

 

60. Память войны : [стихи] / Сергей Сметанин // Югра. - 1998. 

– N 5. - С.33. - Содерж.: Гроза ; "Память войны..." ; Голос 

павшего солдата ; "Я не видел войны...". 

 

61. "Не прошу ни участья, ни доброго взгляда..." ; "Выпал 

снег с утра на третье..." ; "Кому - тюрьма, кому - награда" 
; "Прокатилися белые ночи..." : [стихи] / С. Е. Сметанин  
// Эринтур (Поющее озеро) : альм. писателей Югры. –  

Ханты-Мансийск,  2000. - Вып. 1. – С. 213-216. 

 

 



13  

62. Ветер Севера : [стихи] / С. Е. Сметанин // Наш современник. - 

2005. - N 6. - С.  123-124.– Содерж.: "Я родился в деревне, в 

башкирской глуби..." ; "Всю жизнь живу на первом этаже...". 

 

63. Душа ; От Сургута к Нижневартовску ; "Меня порой 
терзает сон..." ; "Какая во взглядах царит пестрота..." : 
[стихотворения] / Сергей Сметанин // Тюмень лит. -  1997. – 
N 1. - С. 11. 

 

64. "Зима. В Сургуте в это время..." : [стихотворение]  

/ Сергей Сметанин // Тюмень лит. - 1997. - N 6. - С. 5. 

 

65. Люблю, как звучат слова ; "Сейчас не время для стихов..." 

: [стихотворения] / Сергей Сметанин // Тюмень лит. - 1998. –  

N 7/8. - С. 14. 

66. "Нет дела мне до истины на дне..." : [стихотворение]  

/ Сергей Сметанин // Тюмень лит. - 1999. - N 3. - С. 20. 

 

67. Военная хроника : [стихотворение] / Сергей Сметанин  

// Югра. - 1999. - N 5. - С. 28. 

 

68. "Не верю ни сну, ни смерти..." ; Ночь ; "Зря я завел себе 

моду..." : [стихотворения] / Сергей Сметанин // Лит. Югра. - 

2000. - 10 авг. - С. 3 

 

69. Размолвка ; "Самый лучший цветок отберу наудачу..." : 

[стихотворения] / Сергей Сметанин // Лит. Югра. - 2002. –  

28 февр. 

 

70. "По краю мартовского наста..." ; Крутой характер ; 

Ночная песня рыбака -ханты : [стихотворения]  

/ Сергей Сметанин // Сургут де-факто. - 2002. - 1-6 марта. – 

С. 6. – Прил. к газ. "Сургут. трибуна". 

 

71. Праздник на улице поэзии : [стихотворения] / Сергей 

Сметанин // Мы вместе. - 2002. - Май (N 5). – С. 27. - Содерж.: 

"Россия, моя Родина..." ; Песня рыбака -ханты ; "У входа в 

магазинчик, на крыльце..." ; "Выпал снег с утра на третье..." ; 



14  

Сон ; "На мраморной крошке на скомканном снеге..." ; 

Превращенье. 

 

 

 

 

 

Публикации на странице web-сайта "Поэзия земли 

Югорской» 

 

 

72. Рецензия на рукопись О. Г. Никулина "Соплеменники" 

[Электронный ресурс] : [критика] / Сергей Сметанин  

// Поэзия земли Югорской : [web-сайт]. 15.03.2004. - Режим 

доступа : http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry. 
 

73. О книге А. Тарханова "Колокол грянет" [Электронный 

ресурс] : [критика] / Сергей Сметанин // Поэзия земли 

Югорской : [web-сайт]. 05.05.2004. - Режим доступа : 

http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry. 
 

74. Лжецам из магазина "Европа" - Сургутский бойкот! 

[Электронный ресурс] : [критика] / Сергей Сметанин  

// Поэзия земли Югорской : [web-сайт]. 16.08.2004. - Режим 

доступа : http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry. 
 

75. Как Юлия Ивановна и другие русский язык "обогатили..." 

[Электронный ресурс] : [критика] / Сергей Сметанин  

// Поэзия земли Югорской : [web-сайт]. 15.12.2004. - Режим 

доступа : http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry. 
 

76. Предисловие к книге А. Костюченко "Души святая 
чистота" [Электронный  ресурс] : [критика]  

/ Сергей Сметанин // Поэзия земли Югорской : [web-сайт]. 

06.03.2006. - Режим доступа : 

http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry. 
 

 

http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry
http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry
http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry
http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry
http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry


15  

77. Признание [Электронный ресурс] : [проза]  

/ Сергей Сметанин // Поэзия земли Югорской : [web-сайт]. 

10.01.2007. - Режим доступа : 

http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry. 
 

78. Мелодия счастья [Электронный ресурс] : [проза]  

/ Сергей Сметанин // Поэзия земли Югорской : [web-сайт]. 

05.03.2007. - Режим доступа : 

http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry. 
 

79. Автопортрет [Электронный ресурс] : [стихотворение]  

/ Сергей Сметанин // Поэзия земли Югорской : [web-сайт]. 

17.04.2007. - Режим доступа : 

http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry. 

80. Болезнь сознания [Электронный ресурс] : [стихотворение] 

/ Сергей Сметанин // Поэзия земли Югорской : [web-сайт]. 

02.05.2007. - Режим доступа : 

http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry. 
 

81. Новые стихи [Электронный ресурс] / Сергей Сметанин  

// Сотворение Мира : [web- сайт]. - Режим доступа : 

http://www.ruspoetry.narod.ru/newwers.htm. - Содерж.: 

Журавли; Предостережение (По Генриху Гейне); Шофер 

Памяти Бориса Васильевича Гусева ; Воспоминание; У 

памятника основателям Сургута; В порту; Оса и Пчела (басня) 

; Крот и Свобода (басня); Наконец-то пришла долгожданная 

старость...; Моя Югра; Два ножа (басня); Воробьиный рацион 

(басня); Непогода ; Москва весенняя ; Май ; Лисица и 

барометр (басня); Автопортрет и др. 

http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry
http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry
http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry
http://www.isurgut.wsnet.ru/~company/poetry
http://www.ruspoetry.narod.ru/newwers.htm


16  

Алфавитный указатель произведений 
 

 

 

 

Автопортрет 14 

Автопортрет и др. 14 

Болезнь сознания 14 

В порту 14 

В Сургуте 11 

В Сургуте осень спешит рывками 10 

Вдоль России струится черемухи дух... 8 

Весна 8,9,12 

Ветер Севера 13 

Вздохнуть кислорода да в клинику лечь... 10 

Военная хроника 13 

Вопросы 11 

Воробьиный рацион (басня) 14 

Воспоминание 14 

Воспоминание о Зеленом Острове 11 

Воспоминание о парке 11 

Все мне откровенье и награда... 10 

Вспомни 11 

Выбор 10 

Выпал снег с утра на третье... 12 

Гласность 10 

Два ножа (басня) 14 

Друзьям 11 

Душа 13 

Егерьская служба 12 

Жалоба интеллигента 11 

Жизнь ли счастье мне пророчит... 10,11 

Журавли 11 

Журавли 12 

Журавли 14 

Закат 10 

Звездопад 9,11 

Зима. В Сургуте в это время... 13 

Зной 8,10 



17  

Зря я завел себе моду... 13 

Из поэтической тетради 11 

К Сургуту осень спешит рывками... 8 

Как Юлия Ивановна и другие русский язык обогатили 14 

Как я стал писателем (отрывок) 9 

Какая во взглядах царит пестрота... 13 

Кому - тюрьма, кому – награда 12 

Крот и Свобода (басня) 14 

Крутой характер 13 

Лжецам из магазина "Европа" - Сургутский бойкот 14 

Лирика для всех: Основы практической поэтики 7 

Лисица и барометр (басня) 14 

Люблю, как звучат слова 12,13 

Май 14 

Мелодия счастья 14 

Меня порой терзает сон... 13 

Мечта детства 11 

Мир, похожий на игру... 11 

Москва весенняя 14 

Моя поэзия 10 

Моя Югра 14 

На крыше 8 

На Сайме 7 

Наконец-то пришла долгожданная старость... 14 

Натура человечья... 10 

Не верю ни сну, ни смерти...         11,13 

Не помню начала того разговора... 10 
Не прошу ни участья, ни доброго взгляда 9,12 

Непогода 14 
Нет дела мне до истины на дне... 13 

Ночная песня рыбака –ханты 13 

Ночь 13 

О книге А. Тарханова «Колокол грянет» 14 

Одиночество 11 

Оса и Пчела (басня) 14 

Осень в микрорайоне 8 

От Сургута к Нижневартовску          12,13 

Ответ 10 

Откровение 11 



18  

Память войны 12 

Письма павших солдат 12 

По краю мартовского наста... 13 

Помолчим       8,9,11 

Портрет раба : стихотворения 9 

Последняя роскошь ушедшей зимы… 10 

Праздник на улице поэзии 13 
Превращенье 8 

Предисловие к книге А. Костюченко "Души святая чистота" 14 

Предостережение (По Генриху Гейне) 14 
Предощущение 9 

Признание 14 
Причуды призвания 10 

Прокатилися белые ночи 12 

Пусть грусть и печаль... 10 
Радость общения 12 

Размолвка 13 

Рецензия на рукопись О. Г. Никулина "Соплеменники 14 

Роднее не найду 7 

С утра в моем городе пахнет бензином 10 

Самый лучший цветок отберу наудачу... 13 

Сейчас не время для стихов...          12,13 
Сенокос 11 

Снег Сургута 10 

Созвездия фар 7 
Сотворение мира 10 

Стихи 8,9 
Стихи 9 

Стихи для детей 8 

Сургут 9 
Тайна идола 12 

Ты лежал во тьме амбара... 12 

У памятника основателям Сургута 14 

Февраль       8,10,11 

Февраль 10 

Февраль 11 

Царство речных хрусталей      7 

Четыре вороны по крыше ходили...    11 

Шофер (Памяти Бориса Васильевича Гусева) 14 



19  

Я не видел войны. Я боев не слыхал... 11 
Я родился весной 10,11 

 








